
6,605 6,481
13,086

6,393
（12月1日現在）

謹賀新年
　あけましておめでとうございます。
　新年を迎え、各町内会長より新年のあいさつと昨年中の取り組みを振り返って
の感想、今年の取り組み方針や目標等をいただきました。

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　令和元年の町内会事業も、皆様方のご理解とご
協力をいただき、当初の計画通り事業を進めるこ
とが出来ました。改めまして町会皆様方に、厚く
御礼を申し上げます。
　さて、昨年は災害の年でありました。台風19
号さらにそのあとの水害で被害に遭われた皆様方
には謹んでお見舞いを申し上げます。
　今後も市の関係機関そして消防団や民生児童委
員の皆様方と緊密な連携をとり、安心と安全に向

けた暮らしへの取り組み、さらに通学時の子供達の安心と安全に気
を配った見守り隊活動の充実、そして災害時に高齢者や一人暮らし
の方達へ配慮した活動等、私共役員一同町会運営に取り組んでまい
りたいと考えております。
　今年も皆様方のご協力をいただき、関係各機関と連携を取りなが
ら、思いやりに溢れ安心して暮らせる町づくりに、役員一同邁進し
てまいります。

鳥谷野町会長
佐藤　健一さん

　新年明けましておめでとうございます。
　昨年は台風19号による甚大な被害を蒙り被災
された皆様に心からお見舞い申し上げます。
　濁川の堤防決壊により濁流が流れ込むという想
定外の事態となり、宝来町、金込町を中心に約
140世帯で床上、床下浸水の被害となりました。
この様な状況に市、県に対し対応策や要望事項を
要請し、又行政からの連絡等を伝えるなど、その
対応に努めて参りましたが、充分な対応が出来た
のか、反省すると共に、被災された皆様にお詫び

申し上げる次第です。
　その様な中ではありますが、昨年も町内会員、関係組織、団体の
ご理解、ご協力により計画通りに事業を遂行できましたこと心から
感謝申し上げます。
　今年も「思いやりのある住みよい町づくり」を目指すと共に、水害
のない安心・安全な町となる様、行政に働きかけていきたいと思い
ます。役員一丸となって取り組んで参りますので、皆様のご理解、
ご支援、ご協力をお願い申し上げます。

郷野目町内会長
尾形　武治さん

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　旧年中は町会の皆々様から絶大なるご協力を賜
りまして、全ての行事も無事故で遂行することが
出来ましたこと厚くお礼申し上げます。
　平成から令和の年代に移り、平和で穏やかで
あってと願っておりましたが、台風15号と19号
が相次ぎ大雨による災害が発生しました。各地区
において被害に遭われた方々に心からお見舞い申
し上げます。
　当町会でも旧年９月８日に福島トヨタ自動車㈱

と合同防災訓練を実施し、その翌日には台風15号による大雨に伴
うレベル３による避難勧告を発令したところ町会の方々が44名程
避難されました。前日の訓練が大きく実を結ばれたことは、命の尊
さがいかに大事であるか推測されたことと感じ受けました。避難先
として受け入れていただいた福島トヨタ自動車さんには心から感謝
いたします。
　更に19号の際には、早めのレベル２による避難勧告を発令した
ところ61名の方と他町会からも５名の方が避難されてきました。
　これからも温暖化が進み水害の拡大も予想される中で、引続き災
害訓練を充実し町会の方々に広く浸透して参る所存であります。
　杉妻地区大運動会も優勝できましたこと感謝申し上げ町会の躍進
を祈りつつ皆様方のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

太平寺町会長
山田　弘さん

　新年あけましておめでとうございます。
　昨年は町内会員皆様の御理解・御支援のおかげ
で町内会事業を順調に実施することが出来ました
こと改めて感謝申し上げます。
　昨年は大型の台風があり、被害に遭われた方々
に心からお見舞い申し上げます。昨今の予測出来
ない自然災害を考えると早めの備えが大切である
と痛感いたします。今後も更に防災に力を入れて
取り組んで参ります。
　また、高齢化が進む現状を踏まえて、昨年は杉

妻地区地域包括支援センターさんの協力を得て認知症サポート講座
及び第１回杉妻地区徘徊模擬訓練を実施し、認知症への理解を深め
ることが出来ました。また、福祉部では健康寿命の延伸の一助とし
て笑ヨガを開催し好評のうちに終えることができました。
　今後も思いやりのある住みよい町づくりに取り組んで参りたいと
思います。
　今後も会員皆様の御健勝とご多幸をお祈り申し上げます。

伏拝町内会長
窪　孝則さん

　謹んで令和新春のお慶びを申し上げます。
　昨年の町内会事業も滞りなく推移しており、会
員の皆様、関係団体の皆様のご理解・ご協力に深
く感謝申し上げます。
　さて、昨年10月の台風19号は記録的な雨量と
河川の増水をもたらし、当黒岩地区でも家屋の浸
水、土砂崩れ、農地道路の冠水等の被害が発生し
ております。被災された方々に心よりお見舞い申し
上げますとともに一日も早い復旧をお祈りします。
　これから先、温暖化に伴う猛暑・豪雨などの自

然災害の発生への懸念は否めません。これまで以上に防災の意識を
高め、災害に備えておくことが課題と考えております。
　今年も「安心・安全な住み良いまちづくり」に取り組んで参ります
ので更なるご理解とご協力をお願い申し上げます。

黒岩町内会長
渡苅　弘さん

　新年おめでとうございます。
　昨年の町内会行事は、会員皆様の協力で予定通
り遂行することができ感謝いたします。
　他方、昨年は多くの災害に見舞われた年でした。
災害時の地域組織の大切さを改めて問いかけられ、
日頃からの連携の重要さを痛感します。真に安
心・安全な街づくりに向け、関係機関とも連携し
役員一同努力してまいります。会員皆様のご協力
をお願いいたします。
　皆様のご健勝ご多幸を祈念し挨拶とします。

あさひ台町内会長
菅野　敏夫さん

　あけましておめでとうございます。
　元号が令和に代わった最初の年に町内会長を引
継ぎ、あっという間に１年が過ぎてしまいました。
　昨年は台風19号の大雨によって県内各地の河
川が決壊し甚大な浸水被害をもたらしましたが、
幸いにも高台に位置する弥生町内会の会員宅に被
害はありませんでした。
　また、昨年の町内会行事につきましては、各役
員・班長の協力のもと、環境美化活動、夜間パト
ロールの実施、杉妻地区体育協会行事への参加、

高齢者の集い「つむぎの会」の開催、町内会最大のイベント「いも煮
会」の実施等、予定通り実施することができました。
　会員の皆様のご理解・ご協力に改めて感謝申し上げます。今年も
安全安心な住みよい町づくり実現のため役員一丸となって取り組ん
で参りますので、よろしくお願い申し上げます。

弥生町内会長
鈴木　俊雄さん

令和 2年 1月 1日発行
2020

１月号

【責了 【校了日　12月９日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_支所.indd   1 2019/12/06   15:42



　ボランティアの方が教える無料のアドバイス会です。
●原則毎月第１金曜日開催
　　午前10時～11時30分
　　午後１時～２時30分
●学習センター事務室
　　毎回前月の10日から受付を開始します。

パソコンアドバイス会１
月
の
主
な
事
業

・書き初め教室
・囲碁大会
・将棋大会
・すぎのめおもしろ歴史塾
・すこやかファミリー教室
・ベターライフセミナー
・すぎのめわんぱくクラブ
・コスモスカレッジ
・杉妻寿大学（新年のつどい）

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
皆様にとってますます充実した一年となりますよう、心よりお祈りいたします。
本年も杉妻学習センターを宜しくお願い申し上げます。

令和二年　元旦　　　　　　
　杉妻学習センター　職員一同

新春　囲碁・将棋大会新春　囲碁・将棋大会
　新春の実力試し、多くの皆様の参加をお待ちしています。
　小中学生も挑戦してみてください。

ベターライフセミナー公開講座ベターライフセミナー公開講座

■日　時：１月18日㈯　午前10時～11時30分
■場　所：学習センター２階　ホール
■講　師：気象予報士　齋藤 恭紀　先生
■対　象：杉妻地区在住の一般成人　50名程度
■参加費：無料
■申込み：１月15日㈬までに学習センターへお申込みく

ださい。

杉妻・吾妻・渡利学習センターコラボ事業
若者のための料理教室「キッチン！SUGINOME」
「家庭でできる！スイス料理教室」「家庭でできる！スイス料理教室」

「災害とお天気情報」「災害とお天気情報」

市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”
「覇王信長に対する明智光秀の野望」「覇王信長に対する明智光秀の野望」
■日　時：１月26日、２月２日、９日
　　　　　毎週日曜日、午後１時30分～３時
■場　所：学習センター２階　講義室
■講　師：歴史研究家　尾形 正承　先生

■対　象：一般成人　30名
■参加費：200円（資料・保険料代）
■申込み：１月23日㈭までに参加費を添え

て学習センター窓口へお申込み
ください。

■時　間：午前９時～午後４時
■場　所：学習センター１階　和室
■対　象：杉妻地区在住・在勤の方、杉妻学習センターの

囲碁クラブ・将棋クラブの会員の方。
■参加費：100円（保険料）
　　　　　※昼食は、各自でご用意ください。
■申込み：１月９日㈭までに参加費を添えて学習センター

窓口へお申込みください。

少年対象講座
「スノーボード・スキー教室」

少年対象講座
「スノーボード・スキー教室」

　初心者のためのスノーボード＆スキーのレッスンです。
この機会にウインタースポーツに挑戦してみよう！
■日　時：２月１日㈯、２日㈰
　　　　　午前８時20分～午後４時15分
■場　所：二本松塩沢スキー場
■講　師：杉妻地区指導者４名
■対　象：杉妻地区在住の小学校４年生～中学生
　　　　　（スノーボード10名、スキー15名）
■参加費：詳細は、地区回覧チラシをご覧ください。
■申込み：１月22日㈬までに参加費を添えて学習セン

ター窓口へお申込みください。

　お子様と一緒に本に親しむふれあいの時間を
お届けします。
●じかん　午前10時30分～ （毎月第２水曜日開催）
●ところ　学習センター　図書室

１月８日㈬

　今回は、生パスタのお店REGALO南福島店の青木 誠先
生から美味しいスイス料理の作り方を学びます。参加者同
士楽しく交流しながら、スイスの食文化を体験してみませ
んか？お気軽にご参加ください♪
■日　時：１月22日㈬　午後７時～９時
■場　所：杉妻学習センター１階　実習室
■講　師：生パスタのお店REGALO南福島店　青木 誠　先生
■対　象：18～30歳代までの男女　16名
■参加費：1,000円（材料代）※当日お預かりいたします。
■持ち物：エプロン、筆記用具
■申込み：１月17日㈮までに杉妻学習センターへお申込

みください。（☎545－5717）
■その他：直前にキャンセルが発生した場合は、材料準備

の関係で、参加費をいただく場合がございます
のでご了承ください。

おひざにだっこのおはなし会

　お母さん同士で自由にお話ができるフリースペースを用
意しています。
●じかん　午前10時～ （毎月第３水曜日開催）
●ところ　学習センター　和室

１月15日㈬ 子育てカフェ

１月10日㈮

○囲碁大会○囲碁大会
１月11日㈯１月11日㈯

○将棋大会○将棋大会
１月12日㈰１月12日㈰

５日㈰　９：00～
11日㈯　９：00～
12日㈰　９：00～
26日㈰　13：30～

10・24日㈮　10：00～
18日㈯　10：00～

25日㈯～26日㈰　９：00～
20日㈪　10：00～
17日㈮　11：30～

お越しの時は、公共交通機関のご利用をお願いいたします。

令和 2年 1月 1日発行

【六校】 【校了日　12月９日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2019/12/09   15:56


